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V nedeľu ocenili významné stropkovské osobnosti a kolektívy
Čestným občanom sa stal vojnový hrdina

Vo februári tohto roka schválili poslanci mestského zastupiteľ-
stva v Stropkove návrhy na udelenie čestného občianstva, cien mes-
ta a ďakovných listov osobnostiam a kolektívom, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o rozvoj a zviditeľnenie Stropkova doma 
i v zahraničí. Oceňovanie osobností sa v Stropkove koná každé dva 
roky pri príležitosti slávnostného zasadnutia mestského zastupiteľ-
stva. Od roku 2018 je spojené s oslavami výročia prvej písomnej 
zmienky o Stropkove pripadajúce na 12. marec 1404. Tohtoročná 
slávnosť však bola kvôli protipandemickým opatreniam presunutá 
na nedeľu 22. mája.

Býva dobrým zvykom, že 
pred každým zasadnutím mest-
ského zastupiteľstva (MsZ) pri-
mátor O. Brendza blahoželá 
jubilantom z radov poslancov 
MsZ. Na slávnostnom zasadnutí 
však urobil výnimku a zablaho-

želal v mene všetkých speváčke 
ľudových piesní, našej rodáč-
ke a krstnej mame kultúrne-
ho strediska v Stropkove Márii 
Mačoškovej. 

„Mária Mačošková síce ne-
žije v Stropkove, ale žije s ním, 
Stropkov žije v jej srdci. Je lau-
reátkou jedného z najvýznam-
nejších štátnych vyznamena-
ní. V máji tohto roku prijala 
z rúk prezidentky SR medailu 
za významné zásluhy o rozvo-
ji v oblasti kultúry. Tešíme sa 
spolu s ňou. Je to naša rodáč-
ka, zároveň je aj laureátkou 
Ceny mesta Stropkov,“ pove-
dal primátor a M. Mačoškovej 
odovzdal kyticu kvetov a ob-
raz, na ktorom je vyobrazené 
„srdce Stropkova“ ako prejav 
vďaky a uznania. Dodal, že sa 
s ňou budeme môcť stretnúť aj 
v auguste na Stropkovskom jar-
moku. „Rozdávajte radosť, lás-
ku a úsmevy tak, ako doteraz.“ 

Vo svojom príhovore 

pokračoval ďalej a povedal: 
„Moju úctu si zaslúžia všetci, 
ktorí pestujú čisté a korektné 
vzťahy s najbližšími vo svojich 
rodinách, so svojimi kolegami, 
oponentmi, jednoducho s kaž-
dým, s kým prichádzate do kon-

taktu. Len čisté, úprimné me-
dziľudské vzťahy vytvárajú 
tak prepotrebný sociálny 
kapitál nevyhnutný k tomu, 
aby sa masa jednotlivcov 
žijúcich na území nášho 
mesta premenila na jedno 
spoločenstvo spokojných, 
dobrých ľudí, ktorí majú 
radi život v Stropkove.“ 

„Každý, kto deň čo deň 
zodpovedne pracuje pre 
seba a pre svojich blízkych, 
svoju rodinu, komunitu, sa 
podieľa aj na prosperite a zve-
ľaďovaní svojho mesta,“ dodal 
a poďakoval sa všetkým, ktorí 
svojou obetavosťou prispievajú 
k cieľu, ktorým je úspech nášho 
mesta. 

Mesto udelilo ďakovný list 
štyrom osobnostiam. Ako primá-
tor ďalej uviedol, každá z týchto 
osobností pôsobí v inej oblasti 
a predsa majú veľa spoločného: 
„Spojili svoj životný príbeh s ko-
naním dobra pre úspech, blaho 

a spokojnosť iných. V tomto 
roku budeme oslavovať 30. vý-
ročie založenia folklórneho 
súboru Stropkovčan. Pri jeho 
založení zohrala rozhodujúcu 
úlohu laureátka ďakovného lis-
tu Anna Knežová. V sekulárnej 
dobe, ktorú žijeme, je dôležité 
pamätať na svoje korene, na 
zvyky a obyčaje našich predkov, 
na naše kresťanské hodnoty,“ 
povedal o laureátke primátor, 
pričom zdôraznil, že A. Knežová 
zasvätila svoj život práve týmto 
našim koreňom a snaží sa ich 
ochrániť, uchovať a odovzdať 
generáciám, ktoré prídu po nás. 

„Od detstva som bola 
folkloristka, dostala som od 
Pána Boha taký dar - lásku 
k folklóru. Prvé moje poďa-
kovanie patrí teda Pánu Bohu 
za dar, ktorý mi dal, za zdra-
vie a druhé poďakovanie pat-
rí rodine, ktorá mala trpezli-
vosť pri odchodoch z domu, 
pri štúdiu a podobne. Tretie 
poďakovanie patrí tým, kto-
rí vytrvali pri mne toľko ro-
kov v rôznych etapách života 

a mestu Stropkov, ale aj tým, 

ktorí nás navrhli a ktorí vedia, 
aká je to obeta, pretože to, čo 
robíme vo voľnom čase na úkor 
rodín, robíme z lásky k tomu, 
čo nám bolo dané do vienka. 
Vďaka vám a vďaka našim ro-
dinám a Tomu Najvyššiemu,“ 
vyjadrila svoje slová vďaky oce-
nená folkloristka a pedagogička 
Anna Knežová. 

Hovorí sa, že Stropkov je 
futbalové mesto. Stropkov je 
však známy doma i v zahraničí 

aj vďaka volejbalu, najmä diev-
čenskému. „Na ZŠ Mlynská od 
roku 1983 pôsobí ako učiteľ 
Milan Haľko. Veľký srdciar, po-
zitívne naladený muž, ktorý má 
síce miesto trvalého bydliska 
Svidník, no väčšinu svojho ak-
tívneho života prežil v našom 
meste a spojil ho s dievčenským 
volejbalom. Milan Haľko je pre 
naše dievčatá nielen tréner, 
v mnohých situáciách je aj pria-
teľom, takpovediac druhým ot-
com,“ priblížil ďalšieho laureáta 
O. Brendza. 

Ocenený pedagóg a tréner 
M. Haľko na ocenenie ďakov-
ným listom reagoval: „Mestu 
Stropkov som vďačný za svoj 
rozvoj vlastného ja. Som rád, 
že som mohol svoje schopnos-
ti odovzdať deťom. Som rád, 
že sa mi podarilo pri mojej prá-
ci vychovať aj reprezentantky 
Slovenska. V prvom rade by 
som chcel poďakovať manželke 
a mojim deťom, že mali trpez-
livosť, lebo sobota aj nedeľa 
bola venovaná medzinárodným 
i domácim turnajom, domá-
cim majstrovským zápasom. 

Ďakujem im za toleranciu, moje 
poďakovanie patrí všetkým.“ 

V Stropkove máme popri fut-
bale a volejbale aj ďalšie úspeš-
né športy. Jedným z takých je 
kráľovská hra šach. Za dlhoročnú 
a aktívnu prácu s deťmi a mláde-
žou a organizovanie mestských, 
okresných a medzinárodných 
majstrovstiev ďakovný list pre-
vzal Eduard Paňko. „Pochádza 
zo šachovej rodiny. Šach hrával 
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otec, dedko a obe sestry, šach 
hrajú aj jeho deti. Lokál patriot 
telom i dušou, šachista, bežec, 
športovec,“ pokračoval primá-
tor v predstavovaní lauerátov.

Eduard Paňko po pre-
vzatí ocene nia povedal: 
„Poďakovanie patrí hlavne 
manželke, že to so mnou vydrža-
la v tejto činnosti. Satisfakciou 

pre mňa je, keď sa dozviem 
od svojich zverencov, že sa im 
v živote darí. Toto je pre mňa 
to najväčšie ocenenie a prio-
rita, keď sa stanú úspešnými 
v živote.“

Dva roky naše mesto, 
Slovensko, Európu i celý svet 
trápila pandémia Covid-19. 
„Sužovala a rozdelila naše ro-
diny. Mnohé pripravila o blíz-
kych. Mali sme to ťažké všetci 
bez rozdielu. Tí, ktorí sme reš-
pektovali smutný fakt exis-
tencie pandémie aj tí, ktorí ju 
spochybňovali a nebrali vážne. 
Najťažšie to mali najmä leká-
ri, zdravotníci, sociálni pracov-
níci a dobrovoľníci,“ povedal 
O. Brendza s tým, že k dobrovoľ-
níkom patrili aj kňazi a rehoľníci 
Košickej arcidiecézy a bol ním aj 
kňaz pôsobiaci v mestskej čas-
ti Sitník, breznický farár Andrej 
Spišák. „Duchovný otec spolu 
so svojim bratom, dvojčaťom 
Jozefom pomáhali vo svidníckej 
nemocnici pacientom v ťažkých 
chvíľach. A. Spišák bol oporou 
pre chorých a zároveň aj pre 
lekárov a zdravotnícky per-
sonál. Koľkým ľuďom vyslúžil 
sviatosti Andrej Spišák? Ťažko 
spomíname na časy, keď sme 
nemohli našich blízkych, pria-
teľov a známych navštíviť a byť 
pri nich v čase, kedy to najviac 

potrebovali a mnohí sa aj lúčili 
s týmto svetom,“ uviedol primá-
tor a dodal, že ďakovný list pre 
A. Spišáka je poďakovaním za 
všetkých tých, ktorým pán farár 
pomohol. 

Ocenený farár A. Spišák v pr-
vom rade poďakoval Pánu Bohu 
za dar kňazského povolania, za 
to, že si ho vyvolil. Poďakoval 
tiež rodičom, ktorí mu dali život. 

„Ďakujem vám všetkým, za to, 
že som sa stal dobrým a ver-
ným kňazom, a aby som vždy 
ním bol.“

Primátor O. Brendza ďalej 
skonštatoval: „V čase pandé-
mie zohral v Stropkove rozho-
dujúcu a nezastupiteľnú úlo-
hu Slovenský červený kríž, ÚS 
Svidník. Množstvo dobrovoľní-
kov, zdravotníkov i lekárov 
zastrešených touto inštitú-
ciou bolo nápomocných pri 
rôznych formách a podo-
bách lockdownov. O situá-
cií po napadnutí Ukrajiny 
a o humanitárnej pomoci 
odídencom vedia najlepšie 
tí, ktorí túto pomoc využili 
a tí dobrovoľníci SČK, ktorí 
túto pomoc, službu a obe-
tu poskytli. Cenu primáto-
ra som sa rozhodol preto 
udeliť tunajšiemu ÚS SČK 
Svidník za aktívnu charitatívnu 
dobročinnú a zdravotnícku po-
moc v meste Stropkov nielen 
počas pandémie Covid-19.“

Neľahké obdobie, ktoré 
máme za sebou, doľahlo na 
všetky oblasti života, šport ne-
vynímajúc. Laureátkou udele-
nej ceny mesta je úspešná špor-
tovkyňa Nikola Čorbová. „Je 
príkladom toho, že aj napriek 
mnohým prekážkam sa netreba 

vzdávať, ale ísť vytrvalo v du-
chu fairplay za svojim cieľom 
a výsledky na seba nenecha-
jú dlho čakať. Aj vďaka nej sa 
mesto Stropkov dostalo do po-
vedomia športovej verejnos-
ti doma i vo svete. Jej obdivu-
hodná vytrvalosť je inšpiráciou 
najmä pre mladú generáciu 
športovcov,“ zdôraznil primátor. 
Ocenenie prevzala v mene N. 
Čorbovej jej stará mama Mária 

Lehocká, ktorá za udelené 
ocenenie poďakovala. Nikola 
však pre prítomných hostí 
nahrala tento odkaz: „Veľká 
vďaka. Budem sa snažiť na-
ďalej čo najlepšie reprezen-
tovať naše krásne mesto ako 
aj krajinu. Pozdravujem vás.“ 

Jednou z najvýznamnej-
ších historických udalostí 
v novodobých dejinách mes-
ta je aj príchod redemptoris-
tov do Stropkova pred viac 

ako sto rokmi. Históriu príchodu 
redemptoristov do Stropkova 
prítomným priblížil primátor, 
pričom podotkol, že medzi oby-
vateľmi Stropkova zanechalo 
pôsobenie tejto kongregácie 
oboch obradov hlbokú duchov-
nú stopu. „Táto cena mesta je 
symbolickým prejavom úcty, 
vďaky a uznania všetkým čle-
nom kongregácie,“ povedal. 

„Už sto rokov sme takto 
úzko spätí s týmto mestom. Aj 
vďaka vám sa nám podarilo 
toľko krásnych vecí. Vybudovali 
sme nový chrám sv. Cyrila 
a Metoda ako aj nový kláštor 
a mnoho ďalších akcií a diel, 
ktoré sme spolu s vami vykona-
li a naďalej robíme. Vyjadrujem 
nádej a presvedčenie, že chce-
me byť tu prítomní a slúžiť, aby 
bola táto naša služba darom 
a obohatením pre Stropkov 

a Stropkovčanov,“ vyjadril slová 
vďaky viceprovinciál o. Metod 
Marcel Lukačik, ktorý by rád bol 
i naďalej takou evanjeliovou so-
ľou medzi nami. 

Čestným občanom mes-
ta sa stal vojnový hrdina Adolf 
Weinhold, narodený v roku 
1903 v Stropkove. Ako dôstoj-
ník slovenskej armády patril ku 
kľúčovým osobnostiam SNP na 
Hornej Nitre, kde velil vojen-
ským operáciám proti nemec-
kým okupantom. V septem-
bri 1944 padol do zajatia, bol 
odvezený na neznáme miesto 
a pravdepodobne popravený. 
V roku 1947 bol vyznamenaný 
radom SNP I. triedy in memo-
riam. Ocenenie z rúk primáto-
ra prevzala jeho dcéra Ľudmila 
Klimová, ktorá vyjadrila vďaku 
za ocenenie jej hrdinského otca. 

Primátor O. Brendza uviedol, 
že je zástupcom generácie, kto-
rá na rozdiel od našich predkov, 
nezažila hrôzy vojny. „Bohužiaľ 
sa za našimi hranicami boju-
je a modlíme sa, aby rusko-
ukrajinská vojna neprerástla 
v celosvetový konflikt. História 
dokazuje, že Európa i svet sa 
v ťažkých časoch mohla oprieť 
o hrdinstvo a statočnosť hrdi-
nov, ktorí pre slobodu obeto-

vali aj to najcennejšie. Jedným 
z nich bol aj stropkovský ro-
dák, kapitán Adolf Weinhold. 
Jedna z vedúcich osobností 
Slovenského národného povsta-
nia,“ pokračoval, pričom zdôraz-
nil, že jeho životný príbeh v nás 
všetkých vzbudzuje pocit hr-
dosti na mesto Stropkov. „Som 
hrdý na to, že od dnes môžeme 
o Adolfovi Weinholdovi hovoriť 
ako o čestnom občanovi mesta 
Stropkov.“    -fec-
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V spoločnom rytme
Znova po dlhom a covido-

vom čase sa obnovila dlhoročná 
a priateľská spolupráca medzi 
Mládežníckym domom kultúry 
v Rzeszowe a OŠaK v Stropkove. 
Po rôznych spoločných divadel-

ných akciách medzi spomínaným 
domom kultúry a Divadlom mla-
dých NO-TAK pri OŠaK vedené-

ho Mgr. M. Cimbalom (Wspolny 
teatr) stropkovská Základná 
umelecká škola F. Veselého pri-
jala pozvanie z poľskej strany 
na usporiadanie spoločného 
tanečno-speváckeho koncertu 
pod názvom V spoločnom ryt-
me. Koncert vznikol v spolupráci 
s vedením ZUŠ F. Veselého a pani 
Bernadetty Wojtuń-Sikora zakla-
dateľky a choreografky taneč-
nej skupiny moderných foriem 
IMPET pri MDK Rzeszow, ktorá 

pracuje tiež ako tanečný peda-
góg, choreografka a režisérka 
tanečných show. Jej práce boli 
prezentované napr. v Bulharsku, 
Nemecku, na Slovensku, v USA 
a Kanade. 

Nostalgia i absencia spoloč-
ných stretnutí v kultúrnej oblas-
ti boli impulzom na realizáciu 

koncertu, ktorý dostal príznač-
ný názov –V spoločnom rytme, 
v ktorom sa predstavili žiaci ta-
nečného odboru a speváckeho 
oddelenia stropkovskej ZUŠky 
a tanečné spevácke skupiny pra-
cujúce pod patronátom MDK 
Rzeszow.

Naše speváčky S. Kočišová 
a M. Madzinová zaujali prítom-
né publikum silou svojho ta-
lentu a interpretačného ume-
nia. Mladé tanečníčky zase cez 

rôzne choreografie mali mož-
nosť predviesť poľským divá-
kom svoje umenie z oblasti 
moderného i ľudového tanca. 
Choreografia „Na valale veše-
lo“, v podaní tanečnej skupiny 
Zemplínske parádnice, zaujala 
svojou spontánnosťou a prezen-

tovala náš folklór. Poľskí taneč-
níci predviedli goralské tance. 
Dlhotrvajúci potlesk v závere bol 
pre samotných aktérov adek-
vátnou odmenou za vynalože-
né úsilie pri príprave tanečných 
kreácii.

Veľké poďakovanie patrí 
všetkým zúčastneným žiakom 
tanečného odboru z triedy Mgr. 
M. Vaňugu, ich rodičom, ktorí 
nezištne pomáhali s prípravou 
na vystúpenie a tiež speváčkam 
z triedy M. Sušinovej DiS.art a p. 
Ľ. Jakubčovej. Ing. J. Mayerovi 

za akordeónový hudobný do-
provod. Sme nesmierne vďač-
ní p. B. Tomczakovi -riaditeľovi 
MDK Rzeszow za skvelé prijatie 
a starostlivosť o našu výpravu 
a hlavne p. Bernadette Wojtun-
Sikora za samotné pozvanie 
a krásne prežitý deň plný spevu 

a tanca, ktorý sme si užili aj vďa-
ka spolupráci s OŠaK a mestom 
Stropkov. 

Mottom tohto zaujímavého 
a výnimočného stretnutia sa 
stali slová, ktoré odzneli v slo-
venskej i poľskej verzii v závere 
koncertu:

„Nechoď predo mnou, mož-
no ťa nebudem nasledovať.

Nechoď za mnou, neviem 
kam ťa povediem.

Kráčaj po mojom boku a na-
vždy budeme priatelia.“

-M.C.-

Blahoželanie k Zlatej svadbe
Už je to pekných pár rôčkov,
čo Vy dvaja kráčate svetom.
Keď ste si prstienky z lásky dali,
úctu a vernosť si sľubovali.

Manželský sľub ste nevzali späť
a je to už dlhých 50 liet.
Tak ako kedysi, nech Vám
v srdci zvony znejú, lásku a šťastie
nech Vám k výročiu prajú.

Milí naši rodičia Milan 
a Mária Očipkovci,

k Vášmu krásnemu 50. výročiu 
sobáša Vám prajeme ešte mnoho 
príjemne a v zdraví strávených 
chvíľ, nech Vás aj naďalej 
sprevádza láska a šťastie, nech 
Vám radosť prináša každý 
spoločne strávený deň s Vašou 
rodinou a Vašimi blízkymi.

Zo srdca Vám to prajú dcéra 
Mária s Danielom, syn Jozef, syn Martin s Katkou, vnúčatá Matúš, 
Viktor, Igor a Zuzana a svatovci Šurinovci.

Na mnohaja i blahaja lita!
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My dámy v mestskej knižnici
Uplynulý piatok, 20. mája sa v mestskej knižnici v Stropkove ko-

nala vernisáž výstavy členiek Foto klubu Spiš pod názvom My dámy. 
Šesť dám Fotoklubu Spiš, ktorý pôsobí pri Spišskom kultúrnom cen-
tre a knižnici a pri kultúrnom zariadení Košického samosprávneho 
kraja v Spišskej Novej Vsi, sa rozhodlo prezentovať svoju tvorbu, 
tentoraz netradične, bez pánov. Napriek tomu, že sú v menšine, 
stali sa cennou súčasťou tejto komunity. Vzájomne si vymieňajú 
skúsenosti, sú otvorené kritike i iným názorom.

Vo Fotoklube Spiš pôsobí 
približne 25 aktívnych členov 
z okresov Sp. Nová Ves, Gelnica 
a Poprad. Na výstave My dámy 
však môžete vidieť tvorbu 6 
členiek fotoklubu od Anny 
Slebodovej, Aleny Šulcovej, Ivy 
Liptákovej, Viery Sabovčíkovej, 
Dáši Kollárikovej a Ingrid 
Zgodavovej. 

„Moja cesta k fotografii za-
čala turistickou fotografiou, 
tak ako asi každý na dovolen-
ke. Potom som prišla na to, že 
je lepšie byť nie pred objektí-
vom, ale za ním. Zistila som, že 
sa mi veľmi páči dokumento-
vať nejaké veci a potom si ich 
pripomínať,“ prezradila Ingrid 
Zgodavová a pokračovala: 

„Mám skôr rada také tie 
reportážne fotky, koncertné. 

Obľúbená je fotografia z kon-
certu Katky Knechtovej 
(foto Súznenie, pozn. red.). 
Fotografia má svoju poetiku 
a zároveň aj dynamiku. Keď sa 
na to pozriete je jasné, o čom tá 
fotografia je. Ľudia majú z toho 
dobrý pocit. To sú moje obľúbe-
né fotografie, krajinky ma veľ-
mi neberú.“

Ako ďalej 
uviedla, vo foto-
grafii potrebuje 
trochu viac živo-
ta, vo fotogra-
fii sa musí niečo 
diať. Jej cesta do 
Fotoklubu Spiš 
začala fotokur-
zom. „Začala 
som ako oby-
čajný člen, ča-
som sa to takto 

vykryštalizovalo. Človek sa vo 
fotoklube ďalej posúva, robíme 
spoločné „fotoday“, niekam si 
vyrazíme a fotíme, niečo sa od 
seba navzájom naučíme. Potom 
to konzultujeme, „hádame sa“, 
hovoríme o tom, čo je dobré 
a čo nie. Tak potom vzniká dob-

rá fotka, ktorú 
si môžeme po-
zrieť na výsta-
ve,“ priblížila 
a zdôraznila, že 
fotografovanie 
je pre ňu veľmi 
dobrý relax. 

„Keď za-
čnem fotiť, 
som ako vo fo-
totranze a nič 
n e v n í m a m . 
Nemyslím na 
nič, len fotím, 
čo sa mi páči. 

Vždy sa učím ako by to 
mohlo vyzerať. Technicky nie 
som veľmi zdatná, ale poe-
ticky a niečo ženské vo fo-
tografii viem zachytiť. Musí 
to byť niečo pekné, niečo čo 
ma zaujme. Som taký ten 
typ „street foto“. Priznám 
sa, hoc sa mnohí fotografi 

nepotešia, že som taká tá mo-
bilná fotografka. Fotografujem 
mobilom, aj keď sa to niekomu 
nepáči. Nosiť stále ťažký Nicon, 
ktorý má nejakú tú hmotnosť je 
náročné, s mobilom je to rých-
lejšie a jednoduchšie. S ním 
som sa vlastne naučila foto-
grafovať, ľahšie sa mi potom 
pracuje s klasickým veľkým fo-
toaparátom. S mobilom mi to 
však ide rýchlejšie,“ povedala 
I. Zgodavová, ktorá fotografuje 
už asi 20 rokov. 

„Až posledných pár rokov 
sa to trochu technicky zlepšilo. 
Fotím však pre radosť, nie pre 
ceny. Aj keď som už zo súťaží 
nejaké tie ceny získala, naprí-
klad aj čestné uznanie v súťa-
ží AMFO 2022. Väčšinou sú to 
však fotografie „streetovky“ 
(z ulice, pozn. red.), z takého 
rýchlejšieho života,“ uviedla 

v závere s tým, že fotografuje 
aj súkromne na rodinných osla-
vách, prípadne na rôznych akci-
ách, keďže pracuje v hoteli. „Aj 
tu musíte byť akčná, lebo veci 
sa dejú.“

-fec-
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(Pokračovanie na strane 7)

Posledný zvonček na gymnáziu
Piatok a ešte k tomu 13-

teho... Pre niekoho nešťastný 
deň... Ale naši maturanti, štu-
denti IV. A a oktávy, ho očakáva-
li a tešili sa naň. Piatok 13. máj 
2022 bol totiž deň, keď posled-
nýkrát zasadli do lavíc vo svo-
jich triedach. V podstate sa od 
začiatku štúdia tešili na túto 
chvíľu. Medzitým sa popasovali 
so zvládaním vedomostí a ne-
spočetnými domácimi úlohami. 

Práve tento ročník zasiahla aj 
pandémia na takmer dva roky. 
Ale stihli čo to aj zo študentské-
ho života – uchaľák, dva školské 
plesy, 1 školský a 1 triedny výlet, 
veľa prestávok, či voľných hodín 
v oddychovej zóne, ktorú si vy-
tvorili vlastnými rukami. A hlav-
ne - veľa srandy cez prestávky, či 
voľné hodiny.

Ráno v deň D ich čakali te-
maticky vyzdobené triedy, ktoré 

si užili na nespočetné fotenie. 
Strávili 3 hodiny s triednymi uči-
teľkami PhDr. Belovežčíkovou 
a Mgr. Kasardovou, zaspomí-
nali si na svoje plány, predsta-
vy a zhodnotili, do akej miery 
sa ich očakávania naplnili. Po 
oficiálnej rozlúčke s pedago-
gickým zborom v klubovni ško-
ly, príhovorom žiaka Ľuboslava 
Hmurčíka i riaditeľky školy 
PaedDr. Jecuškovej, osobne 

poďakovali všetkým svojim uči-
teľom. Riaditeľka školy ocenila 
žiakov Dominika Senaja, IV. A 
za vzornú reprezentáciu školy 
na rôznych súťažiach, Samuela 
Sokola, IV.A za super výsledok 
na externej časti maturitnej 
skúšky zo slovenského jazyka 
a literatúry (predbehlo ho ne-
celé percento 0,4 % maturantov 
Slovenska), a Mareka Miltáka, 
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(Dokončenie zo strany 6.)

Noc múzeí a galérií 2022 v stropkovskom kaštieli
Dňa 14. 5. 2022 sa v priestoroch stropkovského kaštieľa usku-

točnilo milé a už tradičné podujatie NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 2022.
Milých a odvážnych návštev-

níkov vo večerných hodinách 
sprevádzala nezvyčajná sprie-
vodkyňa, Helena Orsághová, 
manželka Gabriela Perényiho 
v dvoch podobách. Táto strop-
kovská hradná pani, ktorá je 

podľa povesti zamurovaná 
v stropkovskom hrade, poskyt-
la návštevníkom pri bezplatnej 
prehliadke expozícií a výstav, 
množstvo zaujímavých infor-
mácií. Priaznivci kultúry si so 
sviečkami v rukách mohli pre-

zrieť zreinštalovanú 
expozíciu Výber z die-
la akad. maliara F. 
Veselého, historické 
fotografie Stropkova, 
bábiky a hračky z ce-
lého sveta, výstavu 
Stropkov v archívnych 
dokumentoch, výsta-
vu Manévre v r. 1911 
v okolí Stropkova 
a Svidníka a boje 
o mesto Stropkov 
v I. sv. vojne a tiež 
najvzácnejšiu expozí-
ciu Sakrálne umenie 
zo Stropkova a jeho 
okolia.

Veríme, že podujatie náv-
števníkov potešilo a spríjemnilo 
im sobotňajší večer. Na záver si 
nadšenci stropkovskej histórie 
mohli pochutnať na sladkých 

strašidielkach…

Mgr. J. Slivková, Krajské 
múzeum v Prešove – Kaštieľ 

Stropkov

IV.A za inovatívny prínos vo vyu-
čovaní informatiky. Potom prišla 
na rad harmonika a spev a roz-
lúčka so spolužiakmi vo všetkých 
triedach, spoločné foto pred 

budovou gymnázia. Spev sa po 
meste ozýval ešte dlho potom, 
veríme, že si to užili.

Po akademickom týždni pri-
stúpia už s plnou vážnosťou 
k zelenému maturitnému stolu, 

kde zúročia svoju prácu za celé 
štúdium. Prajeme im šťastnú 
ruku pri žrebovaní maturitných 
zadaní.

Dovidenia naši milí štvrtáci, 
o chvíľu aj maturanti a absolventi 

Gymnázia v Stropkove.
PhDr. Tatiana Belovežčíková

Foto: Andrej Belovežčík

Poďakovanie
Radi by sme sa poďakovali organizátorom skvelého poduja-

tia CHARITY DAY zo ZÁKLADNEJ ŠKOLY na ul. KONŠTANTÍNOVA 
V STROPKOVE. Niektoré predmety z toho nezvyčajného, ale veľmi 
prospešného podujatia, obohatia Expozíciu bábik a hračiek z celého 
sveta a stanú sa súčasťou aj ďalších výstav v stropkovskom kaštieli.

Mgr. J. Slivková, Krajské múzeum v Prešove – Kaštieľ Stropkov
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Športový školský majáles v ZŠ Mlynská
Vo štvrtok 19. mája 2022 

popoludní náš školský dvor ožil 
detským smiechom. Centrum 
voľného času v spolupráci so 
školskými družinami zorganizo-
vali súťaž – „športový školský 
majáles“ pre mladších žiakov 
školy. Malí aj väčší sa do súťa-
že zapojili s veľkým športovým 
nasadením. Boli rozdelení do 5 

družstiev a súťažili v 3 
disciplínach: hod lop-
tou na cieľ, podávanie 
lopty rozkročmo a ská-
kanie na jednej nohe. 

Bolo úžasné sledo-
vať veľkú snahu žiakov 
a samozrejme aj vzá-
jomné povzbudzovanie 

všetkých zúčastnených. Teší 
nás, že máme veľa šikovných 
detí. Vyhrali všetci, lebo druž-
stvá získali rovnaký počet bo-
dov. Za svoju snahu dostali 
sladkú odmenu. Najviac ich 
však potešilo, že urobili nie-
čo pre svoje zdravie. Všetkým 
zúčastneným sa akcia veľmi 
páčila.

ZŠ Mlynská

Mamičky oslavovali v Dennom centre
Druhú májovú nedeľu oslavujú svoj sviatok všetky mamičky. Pri 

tejto príležitosti sme si v Dennom centre pri MsÚ Stropkov pripo-
menuli slávnostným posedením dôležitosť toho sviatku. Pozvanie 
na oslavu Dňa matiek prijali primátor mesta O. Brendza, vedúci od-
boru správneho M. Vašš a riaditeľ technických služieb a poslanec 
PSK D. Lukáč. Predseda výboru J. Verba s potešením všetkých prí-
tomných privítal a v príhovore zdôraznil, aké sú pre nás dôležité 
mamky, babky, prababky, poprial všetkým mamám pevné zdravie 
a ešte veľa krásnych a slnečných dní.

Úctu matkám a naším seni-
orkám vzdal aj primátor mes-
ta a dámam odovzdal kve-
ty. Spestrením posedenia bol 

kultúrny program v ktorom 
vystúpil s úžasne a profesio-
nálne pripraveným pásmom 
piesní a scénok, ľudový súbor 

Stropkovčani pod vedením A. 
Knežovej, s ktorým si všetci prí-
tomní zaspievali na ľudovú nôtu 
a ktorý vyvolal úsmev, radosť 

a veľký potlesk. Dlhoročná člen-
ka p. M. Stenčiková sa v mene 
všetkých prítomných mami-
čiek poďakovala vedeniu mes-
ta a celému výboru za prípravu 
a organizáciu tohto podujatia. 

Nechýbal prípitok, občerstvenie 
a pohostenie. V dobrej nálade 
vyše sedemdesiat členom vy-
hrával D. Blanár. Tanečný parket 

ani na chvíľu neostal prázdny. 
Všetci zúčastnení sa cítili príjem-
ne a dobrá nálada vládla do ne-
skorých večerných hodín.

Výbor denného centra
Foto: V. Ivanko
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Oktáva z gymnázia – 1. trieda na Mount Evereste!
Kto by nechcel zdolať Mount Everest? Okrem popredného slo-

venského horolezca pána Petra Hámora, ktorý sa hrdí výstupom na 
najvyššiu horu sveta, sme to dokázali aj my, žiaci oktávy. Hoci jeho 
pamätný deň je 19. máj 1998, naša trieda so 14 „horolezcami“ pre-
konala potrebnú hranicu 8848 metrov 5. mája 2022. Na rozdiel od 
neho sme sa na vrchol postavili len virtuálne, ale boli sme rovnako 
šťastní ako on, že sa to podarilo. O našu radosť sme sa podelili aj 
s ním. Odkaz mu odovzdala pani manželka priamo pod Himaláje!

A ako začal náš výstup na 
Everest? V novembri 2021 nás 
oslovila naša angličtinárka RNDr. 
Ľ. Reiterová s nápadom precvi-
čovať si učivo na online cviče-
niach, ktoré nám pripravovala. 
Za každú správnu odpoveď sme 
získali 1 bod, ktorý predstavoval 
1 m vo výstupe na Everest.

Hlavným cieľom bolo súťa-
živou formou nás motivovať, 
aby sme viac na sebe pracova-

li aj vo voľnom čase. Myšlienka 
sa ujala a postupne sme zača-
li stúpať nahor. Hoci maturita 
bola ďaleko, vedeli sme, že sa 
to oplatí. Počas nášho stúpania 
na najvyššiu horu sveta nám boli 
priblížené fotkami aj textom vý-
znamné vrchy. Ich nadmor-
ská výška zodpovedala našim 

získaným bodom. Samozrejme, 
ako to býva zvykom, všetko pre-
biehalo v angličtine. 

Prvý vyšší vrchol bola Malá 
Svišťovke v Tatrách (1750 m). 
Potom padol aj najvyšší vrch 
Rumunska – Moldoveanu 
(2 544 m), pokračovali sme 
na Sierra Nevada (3349 m) 
v Španielsku, k najvyššiemu vr-
cholu Wildspitze (3774 m) v ty-
rolských Alpách, Ritacuba Blanco 

(5410 m) – najvyšší vrchol vo 
východných Andách, americký 
Mount McKinley (6 190 m), Kula 
Kangri v Butáne (7538 m) či na 
Annapurnu (8 091 m). Možno 
ani neviete, že tento vrchol zdo-
lal aj náš horolezecký hrdina, 
a to až dvakrát! V dejinách je 
jediný človek, ktorý to dokázal. 

Raz východným hrebeňom, po-
tom severnou stenou.

Vráťme sa k našej výzve. Išlo 
o časovo náročnú úlohu, ako na 
prípravu 65 cvičení prostredníc-
tvom Edupage, tak aj na ich vy-
pracovanie. Zadania sme vypl-
ňovali poctivo a aj niekoľkokrát, 
keď sme s výsledkom neboli 
spokojní. Kľúčovým faktorom 
pomáhajúcim pri zdolávaní 
nášho Everestu bola vytrvalosť. 
Pre nás sa tento projekt pre-
menil na preteky, a preto sme 
neustále sledovali tabuľku s cel-
kovým skóre. Na druhej strane 
sme si počas našej cesty zlepšili 
gramatiku, slovnú zásobu aj čí-
tanie s porozumením.

A ako sme sa spojili s pá-
nom Hámorom? S veľkým ob-
divom sme si prečítali o jeho 
predchádzajúcich horolezec-
kých úspechoch a sleduje-
me aj práve prebiehajúcu ex-
pedíciu Kangchenjunga 2022 
v Himalájach. Na našu prosbu 
o spoluprácu ihneď reagovala 
jeho manželka Mária Hámor, 
tiež horolezkyňa. Náš pozdrav 
a obdiv mu odovzdala zatiaľ iba 
telefonicky a mailom sme dosta-
li poďakovanie a pozdrav priamo 
spod himalájskych vrchov.

Vyberáme z mailu: „Mám 
Vám odovzdať, aspoň telefonicky, 

odkaz pre maturantov z oktávy 
Gymnázia v Stropkove. Peter 
Vám ďakuje za držanie palcov, 
srdečne pozdravuje a praje ma-
turantom veľa príjemných zá-
žitkov v horách a nikdy neutí-
chajúci záujem o prírodu. Nech 
im maturity úspešné dopadnú 
a nech sa im splnia sny a túžby, 
ktoré majú.“

Všetci sme z toho zostali 
milo prekvapení a v deň roz-
lúčky so školou nám dorazila aj 
obálka s podpísanými kartami. 
Počas vyhodnotenia v škole sme 
sa dozvedeli mená najaktívnej-
ších „horolezcov“ z triedy. Na 
3. mieste skončila Sofia Jakubová 
s 833 bodmi. Na 2. miesto sa 
prebojovala Martina Kopčaková 
získaním 862 bodov. Víťazstvo si 
odniesol Šimon Kolcun s vyso-
kým náskokom – získal 1213 bo-
dov. Srdečne blahoželáme.

Všetci sme zažili pocit rados-
ti a po našej skúsenosti si ešte 
viac uvedomujeme, že za kaž-
dým úspechom je kopec náma-
hy a vytrvalosti. Tak si želáme, 
aby sme vždy našli ten správny 
pomer. 

V závere by sme aj touto ces-
tou chceli poďakovať manželom 
Hámorovcom za nezabudnuteľ-
né virtuálne spojenie.

Šimon Kolcun, oktáva
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Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 
Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov

1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu 
uskutočnenia výberového konania

a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady v zmysle zákona č. 138/2019 

Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a podľa vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR č. 1/2020 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.

2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 
predložiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 

najviac na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 

výberového konania,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre vyžiadanie od-

pisu registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa zá-
kladnej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj 
nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,

- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov – výbe-
rové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 
adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v ter-
míne do 7. 6. 2022 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo 
aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbero-
vého konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najne-
skôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť vý-
berového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868861.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
OBEC Miňovce

Miňovce 61, 090 32 Miňovce
O Z N Á M E N I E 

 Obec Miňovce zastúpená starostom obce Miroslavom 
Mojsejom, na základe § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v nadväznos-
ti na § 9a ods. 1 písm. c), zák. SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením obecného za-
stupiteľstva č. 1/2022 zo dňa 03.03.2022

týmto oznamuje, že ponúka na predaj nehnuteľnosť:
• parcelné číslo 93/8 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

593 m2, 
• parcelné číslo 93/14 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2,
• parcelné číslo 93/15 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2, 
• parcelné číslo 93/16 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2

ako parcely registra C, zapísané na LV č. 1, obec Miňovce, ka-
tastrálne územie Miňovce, okres Stropkov,

formou priameho predaja
 - najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku sta-

novenej podľa Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení vše-
obecnej hodnoty majetku v znení neskorších právnych predpisov, 
t.j. znaleckého posudku č. 33/2022 zo dňa 05.05.2022.

Podmienky priameho predaja sú zverejnené na internetovej 
stránke obce: www.minovce.dcom.sk 

Miroslav Mojsej, starosta obce



11 Stropkovské Spektrum 24. máj 2022

Spomienka 
„V neznámy svet odišiel si spať, 
zaplakal každý, kto ťa mal rád.“
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, no vždy 

budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“
Dňa 17. mája 2022 uplynulo šesť rokov, čo 

nás navždy opustil náš milovaný manžel, otecko 
a dedko

Ján CHOMA. 
S láskou a modlitbou spomínajú manželka Mária, dcéra 

Alexandra a syn Marián s rodinami.

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, 
no každý deň, ocko, patrí Ti naša spomienka. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
Dňa 22. mája 2022 uplynulo 5 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a starý otec 
Juraj MEDVEC z Turian nad Ondavou. 

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“
Dňa 24. mája 2022 uplynú štyri roky, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Juraj BABINSKÝ.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
Dňa 25. mája 2022 uplynie dvanásť rokov, čo 

nás navždy opustila naša drahá manželka, mam-
ka, babka a prababka 

Helena JUREČKOVÁ z Tisinca. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Svetový deň bez tabaku 2022
Tabak spôsobuje každo-

ročne 8 miliónov úmrtí. Keď 
boli tento rok zverejnené 
dôkazy o tom, že u fajčiarov 
je pravdepodobnejšie, že sa 
u nich vyvinie závažné ocho-
renie COVID-19 v porovna-
ní s nefajčiarmi, podnietilo 
to milióny fajčiarov k tomu, 
že chceli prestať fajčiť. 
Odvykanie môže byť nároč-
né, najmä s pridaným soci-
álnym a ekonomickým stre-
som, ktorý prišiel v dôsledku 
pandémie, ale existuje veľa 
dôvodov, prečo prestať.

Výhody odvykania od ta-
baku sú takmer okamžité. Už 
po 20 minútach odvykania 
od fajčenia sa váš tep zní-
ži. Do 12 hodín hladina oxi-
du uhoľnatého vo vašej krvi 
klesne na normálnu úroveň. 
V priebehu 2-12 týždňov sa 
váš krvný obeh zlepší a funk-
cia pľúc sa zvýši. V priebehu 
1-9 mesiacov kašeľ a dýcha-
vičnosť ustupujú. V priebe-
hu 5-15 rokov sa riziko moz-
govej príhody zníži na riziko 
nefajčiara. Do 10 rokov je 
vaša úmrtnosť na rakovinu 
pľúc asi polovičná v porov-
naní s fajčiarom. Do 15 rokov 
máte riziko ochorenia srdca 
ako nefajčiar.

Heslom kampane 
Svetového dňa bez tabaku 
2022 je „Tabak: hrozba pre 
naše životné prostredie.“

Pri príležitosti tohtoroč-
ného Svetového dňa bez ta-
baku Vás pozývajú pracovníci 
Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva so sídlom 
vo Svidníku na „Deň otvore-
ných dverí“ - akciu zameranú 
na odvykanie od fajčenia.

Akcia bude prebiehať dňa 
30. 5. 2022 od 8.00 do 11.00 
hod. v priestoroch Poradne 
zdravia pri Regionálnom 
úrade verejného zdravotníc-
tva, Sovietskych hrdinov 79, 
089 01 Svidník.

V rámci Dňa otvorených 
dverí budeme vykonávať na-
sledovné aktivity:

• meranie oxidu uhoľnaté-
ho prístrojom Smokerlyzer,

• meranie vitálnej kapaci-
ty pľúc spirometrom,

• prostredníctvom dotaz-
níkových metód zistiť stupeň 
závislosti

• informácie a poraden-
stvo na tému škodlivosti faj-
čenia tabaku, odvykania od 
fajčenia a pasívnej inhalácie 
tabakového dymu, zdravot-
no-výchovný materiál,

• poskytnúť informá-
ciu o možnostiach návštevy 
poradne na odvykanie od 
fajčenia.

Využite príležitosť, príď-
te sa vyšetriť a poradiť. 
Vyšetrenie a poradenstvo je 
bezplatné.

Spomienka 
„S láskou v srdci stále spomíname...“
Dňa 19. mája 2022 uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 
František HURNÝ. 

Prosím venujte mu tichú spomienku. 
S úctou a láskou spomínajú manželka

a dcéry s rodinami.
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PREDÁM
* Predám 14 týždňové nos-

nice DOMINANT. Tel.: 0948 207 
318.

* Predám posteľ – lacno. 
Tel.: 0915 406 652. 

* Predám smrekový tatran-
ský obklad, cena od 5 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám chatu na Domaši. 
Tel: 0905 106 019.

* Predám 2 izbový byt s bal-
kónom a vlastným kúrením 
v Stropkove. Tel: 0918 045 888.

* Predám malú záhradnú 
chatku v záhradkárskej oblasti 
zvanej Brehy, KÚ obce Tisinec 
na prenajatom pozemku o roz-
lohe cca 3 áre. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 589 089. 

* Predám 2 izbový byt s bal-
kónom čiastočne prerobený 
v Stropkove. Tel.: 0915 273 884.

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Hľadám opatrovateľku na 
čiastočné opatrovanie ženy na 
dôchodku, 1 – 2 hod. denne. 
Tel.: 0918 877 037 alebo 0911 
713 116.

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na www.stiepkovanie.eu 
alebo na tel. 0908 384 306.

* Výkopové práce minibag-
rom, úprava terénu a mučova-
nie malotraktorom. Tel.: 0908 
972 398.

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný pre 
mladý pár resp. jednotlivca.

Tel.: 0905 865 694

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Hľadáme asistentku 
s nemeckým jazykom do 

kancelárie.
Informácie na tel. 
č.: 0948 262 596.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Ján Hic 1
Marián Matkobiš 59
Bc. Ondrej Babják 30
Zuzana Gocová 13
Martin Goc 58
Peter Volčko 53
Ing. Viera Fedorišinová 3
Dušan Jurina 30
Milan Varjan 74
Dušan Slivka 43

Mgr. Marek Hic 5
Mgr. Ivan Baláži 26
Kornélia Cocuľová 7
Ing. Katarína Keselicová 17
Mgr. Jozef Spišák 21
Mgr. Michaela Haňaková 10
Bc. Terézia Piskoriková 2
MDDr. Matej Roth 10
Ing. Roman Hriž 29

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, stierky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Turistický pochod 
Kalinov - Driečna

Členovia Klubu slovenských 
turistov Slávia Stropkov pri-
jali pozvanie na turistický po-
chod Kalinov – Driečna, kto-
rý organizoval v rámci plnenia 
100 jarných kilometrov KST 
Doliny a hory Svidník. V sobotu 
21.5.2022 sme sa autom presu-
nuli do obce Kalinov, kde sme sa 
stretli s ostatnými turistami. 

Obec Kalinov leží 
v Nízkych Beskydách v okre-
se Medzilaborce. Pre skôr na-
rodených je známa, ako prvá 
oslobodená obec na území 
bývalého Československa v II. 
svetovej vojne. Stalo sa tak 
21.9.1944. Ako pripomienka na 
tieto udalosti bol v obci posta-
vený pamätník Osloboditeľov. 

Položením kytice kvetov sme 
si uctili pamiatku obetí a pripo-
menuli hrôzy, ktoré vojna pri-
niesla. Žiaľ dnešná doba nám 
iba potvrdzuje, že na tieto uda-
losti sa nesmie zabúdať. 

Po pietnom akte sme sa vy-
brali do nádhernej prírody, kto-
rá je ako stvorená pre turistiku. 
Lesná cesta nás doviedla až na 
hranicu s Poľskom, kde vedie 
medzinárodná trasa E3 (červe-
ná turistická značka). Pohľad 
na krásne lesy, ticho a pekné 
počasie je pre turistu odmena. 

V dobrej nálade sme po hrani-
ci pokračovali cez Haburské ra-
šelinisko, Koprivničnu do obce 
Čertižné. Pohľad z kopca do 
údolia bol čarovný. Malá pre-
stávka na občerstvenie všetkým 
spríjemnila aj tak dobrú poho-
du. Čakala nás posledná časť 
trasy. 

Cez Mihucov kút po kľuka-
tých cestičkách lesným poras-
tom sa dostávame na spevnenú 
cestu, ktorá nás dovedie do cie-
ľa našej túry obce Driečna. Malá 
obec, kde končí aj cesta. Tu už 
netrpezlivo čaká Monika s pre-
kvapením. Zabúdame na únavu 
a pochutnávame si na výbornej 
hubovej mačanke. Nechýbajú 
vtipné momentky z trasy a čas 

rýchlo uteká. Lúčime sa. Každý 
si odnáša iba tie najkrajšie spo-
mienky a zážitky z dobré pripra-
venej akcie. Neostáva nič iné, 
iba poďakovať organizátorom 
za pohostinnosť a turistom za 
účasť.

Teším sa na ďalšie spoločné 
prechádzky v lone nádhernej 
prírody. Najbližšie navštívime 
Bukovské vrchy s výstupom na 
Kremenec. Neváhajte. Čas ani 
roky sa nedajú zastaviť.

Ján Vereščák

Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.

Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Aj vaša firma môže 
mať banner na našej 

webovej stránke
www.espektrum.sk

Viac informácií na 
tel. č.: 0919 198 918.
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(Pokračovanie na strane 15)

Ofenzívnym kráľom sa stal M. Polaščík, rešpekt pred charakterom E. Burcáka
Z pohľadu počtu gólov splnil zápas medzi MFK 

Vranov a MŠK Tesla Stropkov očakávania. Domácich po-
ložil ofenzívny stredopoliar hostí Martin Polaščík, ktorý 
v minulosti pôsobil pri Topli sezónu a pol. Nad gólovým 
streleckým koncertom vyčnieval na vrchole futbalovej 

pyramídy charakter vranovského útočníka a stropkovského rodáka 
pôsobiaceho v nemocnici vo Vranove nad Topľou Erika Burcáka.

Vranovčania mali réžiu scenára, podľa ktorého si mohli urobiť 
pokojný zápas, „vo vlastných rukách“. V 11. min. rozbehli rýchlu krí-
delnú akciu a po centri ukrajinského legionára Tsiupu otvoril skóre 
Erik Burcák. „Keďže máme silné kraje, chceli sme ťažiť z centrova-
ných lôpt. Pri tejto krídelnej akcii nám vyšlo to, o čo sme sa snažili 
počas celého zápasu. Ivan Tsiupa ma našiel na zadnej žrdi, kde sa 
už len sústredil na to, aby som loptu neprekopol, lebo trošku ská-
kala,“ uviedol útočník MFK Vranov Erik Burcák.

O jedenásť minút mohlo všetko vyzerať ešte jednoduchšie. 
Milenky rozbehol v pokutovom území Tesly dribling. Burcák mu svo-
jou vysokou postavou pomohol tým, že zakryl za ním stojacich ob-
rancov súpera. Domáci stredopoliar sa aj vďaka nemu dostal až pred 
Dlugoša. Brankár Tesly má však v jari formu, ktorou si pýta exkluzív-
ny prestup podstatne vyššie, ako je III. liga, a reflexívnym semafo-
rom loptu vyrazil.

Stropkovčania 
hrali trpezlivo 
a prvé varovanie 
od Polaščíka prišlo 
po 34. minútach. 
V tomto prípade 
ešte po jeho indi-
viduálnej akcii do-
kázal Babjak strelu 
zblokovať. Hosťom 
nakoniec všet-
ko klaplo v záve-
re polčasu. Vranov 
zahrával rohový 
kop. Loptu stiahol 
Dlugoš, rozohral ju 
a po bleskovej akcii 
Polaščíka nasledo-
val roh na opačnej 

strane. Pokiaľ sa hráči obidvoch tímov stihli v pokutovom území na-
skladať, už letel od rohovej zastávky center a Varga vyrovnal. „Na 
tréningu trénujeme zrýchlený roh každý piatok. Rozhodnutie, kedy 
ho takto zahráme, je na mne. V tomto prípade hrali v náš prospech 
všetky okolnosti. Lopta bola blízko pri rohovej zastávke, preto som 
na ňu nemusel čakať a keďže ani súper sa po rýchlej akcii nestihol 

sformovať, neváhal som. Centrom som hľadal Feďu Vargu, ktorý sa 
mi, pri jeho výške, ľahko triafa,“ reagoval s úsmevom M. Polaščík.

V úvode druhého polčasu potvrdil Dlugoš pri pretiahnutom cen-
tri Tsiupu, že človek predsa len dokáže lietať aj bez toho, aby mal 
krídla. Vďaka tomu sa skóre menilo na opačnej strane. Ak Polaščík 
dostane priestor, ako v 53. min., má futbalovú kvalitu vyskladanú 
na úrovni, ktorá ho predurčuje k tomu, aby sa presadil s individuál-
nou ľahkosťou a obaľovačkou uložil loptu k žrdi. „Výborne mi prihral 
Sava Somov. Dostal som sa do situácie 1 na 1, v čom si myslím, že 
som silný. Navyše mal som dosť voľného priestoru, ktorý som sa 
snažil využiť na to, aby som namieril presne k žrdi. Som rád, že mi 
to padlo, lebo po minulé zápasy som sa strelecky trápil,“ priznal M. 
Polaščík.

Gól do šatne, gól zo šatne a k tomu situácia z 58. min., kedy 
Polaščík pokračoval vo svojej futbalovej šou. Sudimák ho, kĺžuc sa 
mu pod nohy, zostrelil, čo znamenalo v rukách hlavného rozhodcu 
Haviru červenú kartu a nariadený pokutový kop. Striedajúci Gurega 
síce vystihol smer lopty, ale Varga ju naviedol k žrdi na milimeter 
presne. „Škoda, že ma domáci brankár trafil zozadu, pretože som 
bol nastavený na ďalší presný zásah, ale nemám s tým problém, 
lebo gól doprajem aj Feďovi,“ usmieval sa M. Polaščík.

A pre domácich mohlo by v 65. min. ešte horšie... Voituk sa naj-
skôr predstavil v úlohe playmakera, k čomu hneď pridal aj učebnico-
vý prístup k nábehu. Škoda len, že po skvelej prihrávke od Matkobiša 
nedočiahol v absolútnej tutovke na loptu.

Podpis na gradácii zápasu mala i situácia zo 76. min. Ulianov do-
hral Dlugoša, ktorý už mal loptu v rukách. Brankár Tesly vysvetlil ob-
rancovi MFK, že si po rukách brnkať nenechá, sotil do neho a chvíľu 
sa v pokutovom území Stropkova živo diskutovalo.

Keď sa vo svojich príležitostiach nepresadili, predovšetkým Straka 
s Matkobišom, vstúpil gólovo ako ďalší do deja Verčimák. Jeho ne-
kompromisná hlavička bola dokonalým korením pre nadstavenú 
4-minútovku. Posledné slovo však patrilo Polaščíkovi, ktorý preme-
neným samostatným nájazdom potvrdil ocenenie Hráč kola, ak by sa 
v III. lige udeľovalo. „V závere pri jednogólovom náskoku sme mali 
byť viac vzadu, ale ocitol som sa hore a so situáciou, ktorá vznikla 
na polovici ihriska, sme nakoniec naložili najlepšie, ako sme mohli. 
Brejkom a rozhodujúcim gólom,“ reagoval M. Polaščík.

Rozdielové boli momenty z prvého polčasu
Vranov pred zápasom so Stropkovom ťahal 3-zápasovú víťaznú 

sériu. Zverenci Ľuboša Reitera pred prehrou so Sláviou TU Košice 
nepadli 8-krát.

Po boji je každý generál. Platí to aj pre futbal. Pri zúčtovaní zápa-
su MFK Vranov – MŠK Tesla Stropkov sú rozdielovými dva momenty. 
Prvým bol zákrok Dušana Dlugoša pri tutovke Petra Milenkyho. To, 
čo chytil brankár hostí v 22. min. sa totiž „nechytá“. Druhým oka-
mihom bolo fenomenálne vyhodnotenie situácie pred vyrovnávajú-
cim gólom, ktorú Martin Polaščík 

ŠPORT ŠPORT

Keď je lekárske povolanie životným poslaním...
Erik Burcák je odchovancom stropkovského futbalu. Aktuálne ob-

lieka dres MFK Vranov a lekárske povolanie vykonáva vo vranovskej 
nemocnici. Všetky tieto reálie v jeho životopise zladil napr. tým, že 
v tejto sezóne sedel viackrát na lavičke Stropkova práve ako lekár.

V zápase Vranov – Stropkov ukázal v 25. min. opäť, že 
Hippokratova prísaha nie je pre neho iba fráza. Keď Viktor Bochin 
ostal ležať v bolestiach na hracej ploche, okamžite si k nemu kľakol 
a začal ho ošetrovať. „Ako lekár nehľadím na to, či ide o futbalový 
zápas alebo akúkoľvek inú situáciu. Na promóciách sme sľubovali, 
že budeme našu profesiu vykonávať aj mimo ordinačných hodín. 
Pre mňa to platí aj na futbalovom ihrisku, obzvlášť ak ide o kama-
ráta, s ktorým som dlho hrával. Viktor si pri súboji pravdepodobne 
trošku natiahol šľachu stehenného svalu, keďže to neskôr rozbe-
hal,“ vysvetľoval útočník MFK Vranov Erik Burcák.

Stredopoliar MŠK Tesla Stropkov Martin Polaščík  bol v jemu 
dôverne známom prostredí nezastaviteľný.

Erik Burcák, ako lekár MŠK Tesla Stropkov, 
bol v permanencii aj v domácom zápase 
proti Spišskému Podhradiu. Na fotografii 

pomáha hosťujúcemu Tomášovi Ďurákovi.
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MVK Stropkov – 5. miesto na M-SR v šestkovom volejbale mladších žiačok
Na finálovom turnaji M-SR v šestkovom volejbale mladších žia-

čok, ktoré sa uskutočnili v dňoch 13. - 15. mája 2022 v Leviciach, 
získali hráčky MVK Stropkov pekné 5. miesto v konkurencii ôs-
mich najlepších družstiev.

Vstup do turnaja hráčkam zo 
Stropkova vyšiel, keď si poradi-
li v úvodnom duely bez straty 
setu so súperkami zo Žiaru nad 

Hronom. Po vyrovnanom a dra-
matickom zápase v skvelej at-
mosfére s domácimi Levicami, 
keď mladé Stropkovčanky vied-
li 2:1 na sety, napokon prehrali 
v tajbrejku 13:15. V poslednom 
zápase skupinovej časti pro-
ti družstvu z Krupiny, nezvládli 

koncovky setov a súperkám 
podľahli 0:3. 

V ďalšej časti turnaja hráčky 
MVK Stropkov už nezaváhali, po-

radili si s družstvom zo Sniny 3:0 
a v zápase o celkové 5. miesto 
po takmer dvojhodinovej bitke 
zvíťazili v tajbrejku nad súperka-
mi zo Studienky.

Za najlepšiu hráčku druž-
stva MVK Stropkov, bola vy-
hlásená kapitánka Petronela 

Luberdová. Mladým volejbalist-
kám Stropkova patrí veľká vďa-
ka za predvedený výkon a repre-
zentáciu mesta. 

Poďakovanie patrí aj rodi-
čom za vytvorenie skvelej atmo-
sféry a za podporu ich detí nie-
len na tomto turnaji ale aj počas 

celej sezóny.
Za pomoc a pod-

poru ďakujeme:vede-
niu mesta Stropkov, 
p.Ing. Miloslavovi 
Tkačivskému, pekárni 
Bokša, firme Stroptel 
s.r.o., Marianovi 
Bednárikovi (Beďovi), 
Občianskemu združe-
nie OZ AMIS, Lekárni 
Galenos, p. Jozefovi 
Šakovi. 

Výsledky:
Skupinová fáza
MVK Stropkov – MŠK Žiar 

nad Hronom 3:0 (12,14,22)
MVK Stropkov - Palas VK 

Levice 2:3 (19,-21,12,-20,-13)
MVK Stropkov – TJ ŠK VK 

Krupina 0:3 (-25,-20,-20)

Semifinále o 5.-8. miesto
MVK Stropkov – MVK Snina 

3:0 (17,19,17)

O 5. miesto
MVK Stropkov – VK Studienka 

3:2 (-18,23,20,-18,12)

Zostava MVK Stropkov: 
Luberdová P., Andrejovská 
K., Kočišová S., Šturáková 
V., Tkačivská A., Cimbová K., 
Špilárová L., Olčáková S., Hrubá 
P.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Asistent trénera: Mgr. Haľko 

M.

Celkové poradie M-SR vo 
volejbale starších žiačok:

1. VK Nové Mesto nad Váhom
2. TJ ŠK VK Krupina
3. Palas VK Levice
4. VA Žilina 
5. MVK Stropkov
6. VK Studienka
7. MVK Snina
8. MŠK Žiar nad Hronom

Na „áčko” nadviazala aj mládež
V nedeľu odohrali ďalšie kolo dorastenecké celky, kto-

ré vyzvali na umelej tráve v Barci nepríjemného súpera. 
U19 potvrdila dobrú formu z posledných zápasov a sta-
točný výkon podala aj mladšia kategória, ktorá vyrovná-

vala aj napriek tomu, že dohrávala zápas o hráča menej. V piatok 
excelovalo družstvo U13, ktoré výborným výkonom výsledkovo us-
pelo proti Bardejovu. Už v stredu predohrávali zápasy starší žiaci, 
ktorí po krásnych góloch vyhrali oba zápasy.

U19
Janočko Academy 1:6 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Reiter 2, Malačina, 

Dovičák, Haluška, vlastný

U17
Janočko Academy 1:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Druga
U15
MŠK Tesla Stropkov 3:2 FC 

Lok. Košice
góly: Janek 2, Gonos
U14
MŠK Tesla Stropkov 

3:1 FC Lok. Košice
góly: Zápotocký, 

Mulík, Fatľa
U13
MŠK Tesla Stropkov 

6:1 Partizan Bardejov
góly: Lehocký 3, 

Bujdoš, Gondek, Hurný
U12
MŠK Tesla Stropkov 

2:10 Partizan Bardejov
góly: Durkač, Pukalec -msk-

nazval „zrýchleným rohom“. 
„Pomohol nám vyrovnávajúci 

gól na 1:1, ktorý nás prebral, lebo dovtedy to z našej strany nebolo 
ono. V kabíne sme si povedali, že nechceme remízu, chceli sme vy-
hrať. Očakával som, že zápas bude náročný a jednoduché to nebo-
lo. Po domácej prehre so Sláviou TU Košice sme sa chceli vrátiť na 
víťaznú vlnu a to, že sa nám to podarilo na ihrisku súpera, ktorý má 
svoju kvalitu, nás teší o to viac,“ hodnotil Martin Polaščík.

Situácie z prvého polčasu definoval z pohľadu konečného vý-
sledku ako základné piliere, na ktorých Stropkovčania vystavali po 
zmene strán svoje víťazstvo, aj Erik Burcák. „Mrzí nás, že sme nešli 
v prvom polčase do viacgólového vedenia, pretože príležitosti sme 
na to mali. Najmä šanca Peťa Milenkyho, ktorú brankár hostí vyra-
zil nad seba, sa pýtala do siete. Gól do šatne nami trošku otriasol 
a v úvode druhého polčasu sme vzápätí inkasovali ešte dvakrát. 
Potom sa to už, navyše v oslabení, otáčalo ťažko, ale napriek tomu 
sme v závere zabojovali a duel zdramatizovali. V nadstavenom 
čase sme stavili na vabank a nakoniec sme inkasovali aj štvrtý-
krát,“ konštatoval Erik Burcák.

MFK Vranov – MŠK Tesla Stropkov 2:4 (1:1)
Góly: 11. Burcák, 86. Verčimák - 42. a 60. Varga, 53. a 90. 

Polaščík.
ŽK: 76. Kulich (na lavičke), 77. Straka, 90. Maďarík - 71. Špak, 76. 

Dlugoš.
ČK: 58. Sudimák.
Zostava MFK Vranov: Sudimák - Tsiupa, Lukáč, Babjak, Ulianov, 

Straka, Verčimák, Milenky, Hreha, Burcák (70. Szabó, 82. Maďarík), 
Košuda (59. Gurega).

Zostava MŠK Tesla Stropkov: Dlugoš - Keresteš, Polaščík, Voitiuk, 
Zapotocký, Somov, Leško (86. Petrišin), Bochin (90. Červeňák), 
Špak, Varga, Nguyen (61. Matkobiš).    -im-
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Paríž, 13. obvod     (Les Olympiades, Paris 13e)
25. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2022 Dráma MN15 105 min. české titulky
Tri mladé ženy a jeden muž. Ich životy sa na chvíľu pretnú v štvrti Les 

Olympiades,v parížskom 13. obvode. Výrečná a drzá Émilie pracuje v callcentre a pri-
vyrába si prenájmom voľnej izby. Naviaže intímny vzťah so svojím novým atraktívnym 
nájomníkom menom Camille. Toho ale priťahuje nedobytná Nora, ktorá zasa trávi 
noci videohovormi s cam girl Amber. Dynamicky nakrútený čiernobiely film Jacquesa 
Audiarda citlivo a s porozumením sleduje krátke obdobie v živote súčasných tridsiatni-
kov, ktorí sa vyhýbajú záväzkom a samotu zaháňajú večierkami, povrchnými známos-
ťami a náhodným sexom. Alebo aj oni túžia po láske a vzájomnom porozumení?

Top Gun: Maverick     (Top Gun: Maverick)
27.  5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Akcia, dráma MN12 131 min. slovenské titulky
Jeden z najlepších pilotov na svete, Pete „Maverick“ Mitchell, je späť v akcii. Do kín 

s ním prichádza pokračovanie jedného z najobľúbenejších filmov všetkých čias. Kto by 
nechcel byť spolusediacim pilotom Toma Cruisa v akčnej dráme Top Gun: Maverick?

Nezlomná     (Fireheart)
28. 5. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko, Kanada 2022 Animovaný MN7 92 min. slovenský dabing
Georgia mala odmalička jeden jediný sen – stať sa požiarničkou ako jej otec. Žiaľ 

v New Yorku v roku 1920 ženy toto povolanie nesmeli vykonávať. Keď mestskí hasi-
či začnú jeden po druhom miznúť pri záhadných požiaroch, ktoré zničili divadlá na 
Broadway, Georgia si uvedomí, že to je jej šanca. Prezlečie sa za chalana, nalepí si 
fúzy a pod menom Joe sa prihlási do skupiny dobrovoľných hasičov, ktorá ma za úlohu 
zastaviť tajomného podpaľača. Georgia nesmie za nijakých okolností prezradiť svoju 
pravú identitu, pretože by to to mohlo ohroziť celú túto nebezpečnú misiu, ktorej na-
vyše velí jej otec.

Film roka     (Competencia oficial)
28. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Španielsko, Argentína 2021 Komédia MN12 114 min. české titulky
Penélope Cruz, Antonio Banderas a Oscar Martínez sa spolu pokúsia natočiť naj-

lepší film v dejinách. Ak ste si mysleli, že filmári a filmové hviezdy sú neznesiteľné 
primadony, Film roka vám túto predstavu nevyvráti. Penélope Cruz, Antonio Banderas 
a Oscar Martínez si v tejto hravej a jemne bizarnej komédii strieľajú sami zo seba, zo 
svojich kolegov aj z celého filmové sveta.
Čo sme komu všetci urobili?
(Qu’est-ce gu’on a tous fait 

au Bon Dieu?)
29. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
Francúzsko 2022 Komédia 

MN12 98 min. český dabing
Claude a Marie Verneuilovci v prvom 

filme vydali svoju štvrtú dcéru a v druhom 
úspešne udržali všetky svoje dcéry a ich 
rodiny vo Francúzsku. A práve keď sa im 
podarilo presvedčiť ich, aby neodchádza-
li, nečakali, že všetci skončia v ich maleb-
nom Chinone, viac-menej vždy na krku. 
Dcéry a ich rodiny sa im chcú odvďačiť 
za ich starostlivosť a starostlivosť a využí-
vajú skutočnosť, že Claude a Marie osla-
vujú štyridsať rokov spoločného života. 
Začnú pre nich pripravovať veľkú oslavu 
v ich rodinnom dome, a pretože to musí 
byť veľká oslava, pozvú do Francúzska aj 
ich rodičov. Claude a Marie budú mu-
sieť pod svojou strechou privítať rodi-
čov svojich zaťov Rachida, Davida, Chao 
a Charlesa. Toto „rodinné“ stretnutie sľu-
buje, že bude veľmi bohaté na udalosti. 
Stačí, že tieto rodiny pochádzajú z celé-
ho sveta a rozhodne ich nespája rovna-
ká viera. Nechajte sa prekvapiť a predo-
všetkým pobaviť.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

ŠPORT ŠPORT


